huruf yang tiada dalam bahasa Arab, iaitu ca pa, ga, nga va dan nya. Tulisan ini telah

berkembang sejak zaman Kerajaan Islam Pasai kemudian disebarkan ke Kerajaan

Melaka, Kerajaan Johor dan juga Aceh pada abad ke-17. Bukti kewujudan tulisan ini

di Malaysia adalah dengan terjumpanya Batu Bersurat Terengganu yang bertarikh

702H atau 1303M manakala tulisan Rumi yang paling awal ditemui adalah pada akhir

kurun ke-19. Ini menunjukkan tulisan Jawi telah sampai ke negara ini lebih awal

berbanding tulisan Rumi. Tulisan Jawi merupakan tulisan rasmi bagi Negeri-negeri

Melayu Tidak Bersekutu semasa penguasaan British.

Masihi sudah tentu penduduk di Langgar Kedah telah lebih awal menganut Islam sebelum

tarikh yang tertera di batu nisan tersebut.

Batu nisan yang ditemui di Pekan Pahang, subuh hari Rabu 14 Rabiul Awal 419H

(1026M). Batu nisan yang ditemui di Phanrang, Vietnam yang bertarikh 431H bersamaan

1039M. Batu niasan puteri Sultan Abdul Majid Ibn Muhammad Shah yang bertarikh 440H

bersamaan 1048M di tanah perkuburan Islam, jalan residensi Bandar Seri Begawan, Brunei.

Batu nisan Fatimah bt Maimun bin Hibat Allah bertarikh 475H bersamaan 1082M di

Leran Grisek, Jawa Timur. Daripada kelima-lima penemuan itu telah menjadi suatu bukti

yang kukuh bahawa tulisan Arab telah wujud di Asia Tenggara sejak abad ke-10M lagi.

Namun demikian bukti-bukti tersebut adalah ditulis dengan bahasa Arab dan belum ada yang

ditulis dalam bahasa Melayu.

14 Masihi. Di samping itu ianya juga menunjukkan bahawa negeri Trengganu telah menjadi

dakwah Islam di Pantai Timur Semenanjung Malaysia dan sebab itu tidak hairanlah kenapa

Trengganu kini digelar sebagai Darul Iman.

Dari segi manuskrip pula, tulisan Jawi yang tertua bertarikh pada 998H/1590M iaitu

naskah bagi kitab “’Aqaid al-Nasafi” karangan Syeikh Nuruddin ar-Raniri. Buku ‘Aqa’id al-

Nasafi, diterjemahkan dari bahasa Arab ke bahasa Melayu, yang merupakan manuskrip

Melayu tertua yang dijumpai sehingga saat ini (Al-Attas 1988; Wan Mohd Nor Wan Daud